fo-

Appendix.

ostomi , Gregorii nomina rarius comparent , etiamli-
tam multa , tamque præclara de moribus scrip-
rint.

Baunius quidem aliquanto frequentius eos nominat ,
sed (ut videtur) ad ostentationem potius quam ad imi-
tationem sive ad sequendam ipsorum doctrinam , ut
videre licet in fine tractatus de prævia ad Eucharistiam
compositione , ubi cum præclara quedam Patrum com-
memorasset testimonia , de animi sanctimonia ad su-
mendum sacrum istud epulum necessaria , quidquid ex
Patribus extraxerat , mox disturbat , dicens ; „ de so-
lita majorum nostrorum diligentia , curaque in pa-
rando ad susceptionem Eucharistiae animo dicta sunt .
„ in quo etsi sit laudanda eorum religio ; non videtur
„ tamen imitanda necessariò , ad fugam peccati , &c
„ perceptionem gratiarum , quae est sacramenti hujus effe-
ctus proprius : quia ad acquitendum augmentum
gratiarum , in ejus susceptione , devotio alia aut disposi-
tio non requiritur , quam ut recipiatur voluntarie
tamquam cibus animae , si suscipiens adultus sit , sui-
que compos . Sylvester , Suarez &c. “ Istorum ergo
recentiorum Authoritatem sequi maluit , quam allega-
tam à se , sibi proinde notam Sanctorum Patrum do-
ctrinam .

Altera propositio est ista Baunii , quod Doctores docent
libris impressis , velle censetur Ecclesia ; si non reclamet .
Nec hanc in Baunio se invenire causatur Hüylenbroeck ;
sed alii magis sinceri inveniunt pag . 312 . Et inde firmatam ab ipso novitiam aliam propositionem . Sed illa
Baunii propositione quid magis perniciosum , quid magis
scandalosum ? An non inde fundatos se existimant
haeretici , exorbitantes Casuistarum opiniones tamdiu
Ecclesiae intendi , quamdiu eas expresse non damnat ?
Et quis non Casuista exinde firmat quascumque Ec-
clesia tolerat novitas morum corruptelas , à Casuista
aliquo (quem doctum ipse reputat) traditas ?

§. II.

Sporum corruptelas solidè non iustificat Huylenbroutq;
dicendo, quod si quis ea nobis exprobrentur, qua Molin-
nus aliquis heretici exprobant Ecclesia ea non damnanti.

PAtet ex proximè dictis, quia per illam Baunii pro-
positionem hæreticis fundamentum ipsi tribuunt,
cas Ecclesiæ exprobrandi. Quod dum faciunt non so-
lum Socios non iustificant, sed & Socii Ecclesiæ injuri-
jæ sunt, ipsamque sic dehonoran, ut sanctissima Mater
adversus ipsos verba illa usurpare queat, quibus olim
sanctus Patriarcha Jacob, ob filiorum suorum adversus
Siennimos fævitiam offensus, est usus: *turbas me, &*
quodcum fecisti Cananæis & Phereis, habitatoribus
terre hujus.

Quia tamen propter charitativam illam reprehensiō-
nem nostram Jesuite à corruptelis illis non defūnt,
sed ab illa reprehensione se propterea tutos arbitrantur,
quod ipsis in promptu semp̄ sit hæc defensio, ipsis ea
à nobis exprobari, qua ab hæreticis Ecclesiæ expro-
brantur, ab hæreticis proinde exscriptam esse expro-
brationem illam. Ecce sapienti probandum Socii putant,
ex hæreticorum foatibus ea à nobis depromi,
qua ipsis exprobramus, cum in promptu sint ipsorum
Sociorum libri, Baunii utique, Amici, Sanchezii, Cel-
lotii, Escobarii, Tamburini, Sirmondi, Guimenii &c.,
ex quibus primum est colligere quod ea depromperimus? Quod si ex ipsis etiam hæretici similia depromperint,
atque Ecclesiæ exprobaverint, quid naturalius
sequitur, nisi quod hereticos illos dicti Socii traditis à
se corruptelis ab Ecclesiæ alienaverint. Quodque proinde
ab ipsis corruptela illæ minus damnanda non sint,
quam à hæreticis, & ab iis Ecclesiæ filiis qui à corru-
ptelis illis alieni sunt. Quomodo S. Augustinus in l.
de mor. Eccles c. 34. Manichæos quidem redarguit,
privatorum corruptelas in totam Ecclesiæ refunden-
tes,

Appendix.

tes, eas tamen ipse non minus damnat, quam Manichæi: Nolite consecrari turbas imperitorum qui vel in ipsa vera religione superstitiosi sunt. . . . Novi multos esse qui renuntiaverunt verbis huic seculo, & se omnibus hujus facili moribus opprimi velint, oppressisque letentur. . . . Nunc vos illud admoneo, ut aliquando Ecclesia Catholicæ maledicere, vel maledicendi hereticis occasionem dare desinatis. Talis (inquit sapientissimus Dom. Nicolitus) omnium Catholicorum debet esse aduersus hereticos oratio, cum privatas Sociorum labes toti Ecclesiæ intendunt, quas illa semper, tum in Conciliis suis, ad se delatas repressit; tum Patrum scriptis, & voce damnavit; tum maxime bonorum vita, sanaque doctrina quotidie, & quadam communii pietatis sensu, Christianorum animis impresso, damnat & improbat.

Quæ enim alia causa fuit, cur tot illæ liberiorum Caſuistarum opiniones, à Jesuitis defensæ, plus ipsis invidiæ odiique conſlarint, quam ulla inimicorum concivia; niſi quodd alienos à corruptelis illis vel ipsorum populorum animos ostenderunt? Nec ignorant ipsi, quantum vulnus exultationi ipsorum per Montaltii litteras, eas irridentes impositum sit; precipue vero dum solitudinem suam omniumque à ſe, hac in cauſa defectionem lugubri queſtu. Jesuitæ Galli lamentatiſtunt, hac recentioris Apologistæ voce: Non dubito, quin Jesuitis multo tolerabiliora fuerint exilia, & martyria, solitudine illa, & desertione, quam Gallica Societas experta est. Exiles ipſos honor olim, & populo- rum gratia ſequebatur: nunc vero quemcumque vulnus ſibi fingant, male accipiuntur. Si tacent, ridentur; ſi respondent, objurgantur: quasi patientia Autiores alii, irrideri ſe impatienter ferant. Felices effent ſi animadverterent, totam hanc invidiam, de qua tam acerbè conqueruntur ex ipsarum opinionum pravitate profeſtam effe, qua horrorem omnibus & execrationi fuit.

§. III.

Nec eas magis justificat, dicendo, Sociis ea tribui, que ab ipsis ipsis hauserint.

Quis & querelam istam Nicolius validè dudum hac response ne contrivit: aliquid ad augendam virtutis laudem facit, non habere confortes; nihil ad vitium excusandum, delicti socios habere. Sufficit quod ea Jesuitæ docuerint ut ipsis merito tribui possint. Nec ad hoc necesse est libros ineptos undique conquerere, & scrutari, ut illud cognoscatur, an soli Jesuitæ in ipsis reprehensibiles sint. Non is modo opinionis alicujus Author dicitur, qui illam primus extulit; non nunquam etiam, qui majori studio & authoritate pro-pugnavit. Donatistarum princeps dictus fuit Donatus, nec tamen ille primus princeps illius schismatis fuit.

Simillimè etiam Jesuitæ varia quidem hinc inde corruptelas ex quibusdam aliis arripuerunt; non ideo tam en earum Authorē immērito dicuntur: quia illas undique disseminant & sunt per Orbem sparsa Societatis operâ, omnium animis instillant. Alii Scriptores ferē sibi peccant, aut certè non multis. Jesuitæ toti Ecclesiæ peccant, quam ubique suis novitatibus inficiunt. Latebant hæc dogmata in Bibliothecarum angulis, paucis nota, paucis nocebant. At ipsa Socii super tecta prædicarunt, in Aulas Regum, in familias privatorum, in Curias Magistratum, quos dirigunt, invexerunt. Et inde nata, tanta nobilium & ignobilium christianorum, in moribus incorrecta corruptio.

§. IV.

§. IV.

Nec suos solide justificat, dicendo, prætermissa variis in locis celebrium Authorum nomina, etiam S. Thomæ subinde etiam rationes, quorum & quarum additione opinionibus suis autoritatem conciliant Casuistæ.

Quia nihil eorum prætermisit Aletophilus, quorum additione opinione illæ receptibiles forent, & à sapientibus approbables; sed duntaxat prætermisit citationes Authorum æque reprehensibilium, & rationes nihil roboris addentes opinionibus reprehensibilibus. Nonnumquam etiam prætermisit mentionem aliorum Authorum, ob notam indiligentiam magnam, & exiguum fidem plurium Sociorum, in aliis Authoribus pro se citandis, ob quam non ideo statim credendum, ipsos patronos esse Jesuiticarum opinionum, quia sic Jesuitæ ipſi afferunt; cum citationum ipsarum infidelitas, excussis ipsorum locis frequenter apparuerit. Nec necesse fuit, imò nimis longum, & tædio plenum, eorum loca excutere, quorum tanta non est authoritas, ut ei cedendum sit. In excutiendis proinde laxiorum Casuistarum, Caramaelis, Dianæ, Sancii, & similiū libris inutile fuit tempus consumere. Scherint quippe isti quidquid voluerint, nihil inde ponderis accedit cauſæ, quam Socii defendunt.

Si prætermisssus fuisset S. Thomas, justa quidem esset querela. Sed à quo Casuistarum reprehensivè infinceritas ista admissa est? à Montaltio (inquit Annatus bona fide pag. 13. &c 20.) Lessum citante l. 24 de iusti c. r4. dub. 8. ubi sic: *Si solum jus naturæ spectetur, acceptum ob turpem causam, seu propter opus quod est peccatum, opere impleto non necessariò est restituendum, sive opus illud sit contra iustitiam, siue non.* Colligitur ex S. Thomas 2. 2. q. 31. a. 7. in corp. Et q. 62. a. 5. ad 2. ubi docet, posse retineri id quod propter opus malum est acceptum, nec distinguit, siue opus illud contra iustitiam, an non. At a. veritate alienum est quod S. Thomas id non.

Ad Artes Jesuiticas

distinguat: ait enim 2. 2. q. 3. a. 7, quod *injuste in-
quisita, que quis per simoniam, aut subversionem justi-
tiae accepit, in elemosynas elargiri tenetur.* Dum vero
addit, quod turpe luctum & *juste retinere, & recte in
elemosynam impendi potest,* exemplificat in lucio ob
meretricium accepto. Insincerus proinde non fuit
Montaltius, sed Annatus.

Nec in eo tantum, sed & dum ab ipso prætermissum
conqueritur S. Thomam, à Sancio citatum, cuius hunc
exscribit locum: *Dubitabis, an authoritas unius Doctoris
probi & docti, reddat opinionem probabilem?* Responde-
tur, reddere: . . . Favet S. Thomas quoddib. 3. a. 10.
*Ubi autem posse quemque sequi opinionem, quam a Magi-
stro audavit, in iis que ad mores pertinent.*

Sed & hoc à Montaltio prætermissum immerito que-
ritur Annatus, cùm S. Thomas exprestè dicat, quod
*diversæ opiniones Doctorum sacrae Scripturae, siquidem non
pertinent ad fidem, & bonos mores, absque periculo au-
ditores utramque opinionem sequi possent.* In his vero qua
pertinent ad fidem & bonos mores, nullus excusatur, se-
quatur erroneam opinionem alicuius magistri: in talibus
enim ignorantia non excusat. Unde Sancii opinionem,
velut erroneam, communis damnat Traditione Sanctorum,
& Academie Parisiensis & Lovaniensis,
& Innocentius XI. in Decreto anni 1679:

§. V.

*Ad suos excusandos frustra etiam Huylenbroucq conqueri-
tur, omissas subinde circumstantias, & exceptiones,
quibus adjectis, recentium Casuistarum sententias
molliores & innocentiores videri potuissent.*

Quia circumstantias ad rem non pertinentes omit-
tere, adeo vitium non est, quin potius virtus sit.
Nec necesse est, circumstantias omnes commemorare,
aliquo modo ad rem pertinentes, sed eas dumtaxat,
quibus mutatur questionis status. Exempli gratia,
pugnant Jesuitæ nonnulli, pro honoris defensione lie-
tana

tam esse cædem, varias tamen exceptiones apponunt, nempe si sit vir honoratus, si injuriam aliter sarcire non poslit. Sed contra, generatim negandum, propter honoris defensionem licitam esse hominis occisionem. Cum enim hoc generatim sacra Scriptura prohibeat, & licitum generatim negent saniores Doctores, necesse non est exquirere, quas Jesuitæ exceptiones apponant.

In omissis quoque circumstantiis prudens rerum estimator attendere debet, num ideo accusata sit sententia, quia, ob detractam circumstantiam hanc vel illam, nocens facta est; an vero adhuc nocens sit cum adjecta circumstantia illa. Primum quidem vitiosum; sed alterum saepe culpæ, semper fraudevacat. Atqui secundi generis circumstantiæ sunt, de quarum omissione Huylenbroucq, & alii Socii frequenter conqueruntur. Exempli gratia, dum Huylenbroucq vigesimam secundam (ex mille viginti octo) referens propositionem, universaliter, tam in materia fidei, quam in materia morum, licitum est sequi quamcumque opinionem, directè minus probabilem, minusque tutam, et se opposita sit credatur probabilior ac tuior, Terillus infundam. Th. mor. q. 29. assert. 1. se restringit quidem ad minus probabilem, cuius practica probabilitas certa sit operanti. Verum q. 5. assert. 10. certò practicè probabile censet, quidquid vir probius & peritus, non leviter, nec ex passione judicat probabiliter licitum. Fallacem Huylenbroucq vocat hanc accusationem, quia verborum immutatio omnem sensum immutat. Verum si prudens lector verba ista Terilli q. 5. assert. 10. quidquid à viro probio & perito, post diligentem rei considerationem, non ex passione, sed irreprehensibiliter judicante existimatprobabile, est certò probabiliter tale, conferat cum adductis ab Aletophilo, videbit sensum nou immutatum, sed Huylenbroucq ut fallaciter vitiligantem; maximè si adductis Terilli verbis ex q. 29. assert. 1. adjungat verba ejusdem ex Règula morum q. xi. in materia fidei licitum est sequi quamcumque ex contrariis opinioribus certò probabilibus. Ex hoc

¹⁴ Ad Artes Jesuiticas
hoc autem recte inferatur; quod idem liceat in materia
morum.

§. VI.

Bursus in vanum Huylenbroucqius contentit, plerasque
ex damnatis ab Alexandro VII. & Innocentio XI.
propositionibus, à nobis contra veritatem tribui Jesui-
tis, quorum ne unus quidem, post cognitam damnatio-
nem, ex illis aliquam tradiderit.

Quis enim Sociorum (ait Huylenbroucq) post ema-
nata decreta Romana, libros vel propositiones
damnantium hafce protulit voces, Inquisitionis decre-
tum est, non Pontificis? Nullius ponderis sunt ultra
Alpēs decteta illa. Ita comparata est Theologorum
omnium Societatis, & tam plena ad decreta Romana
submissio, ut sepius adversarios suos provocaverint,
ut ex omnibus Societatis Scriptoribus proferrent vel
duos, qui damnatam à summo Pontifice propositionem,
post cognitam damnationem, defenderint; nec fuit qui
proferret. Nec mirum, quia hoc ipso quod Ecclesia,
vel legitima Ecclesiae potestates loquuntur, Socii ob-
sequuntur, non obstante qualicumque Doctorum suo-
rum merito in contrarium. Aletophilus è contra in-
nullo defert Apostolico summorum Pontificum ju-
dicio.

In hisce omnibus à veritate prorsus aberrans, Huylen-
brocqui, &c, quād postremum istud, pudeat, pudeat
tē, sīc certa probatione, imo contra certissimam ve-
ritatem, Alethophilo taliter imponere. Cui enim Apo-
stolico summorum Pontificum iudicio non detulit Ale-
tophilus, qui quinque damnatas propositiones, cum
jurata simplicitate semper damnavit, etiam in sensu ab
Authore intento, prout illum Sedes Apostolica intel-
lexit; quomodo à se & Theologis Belgis, quorum
Rōmae causam agebat, formulariū jurari, celebris
Doctor Hennebellus anno 1694. coram Eminentissimis
DD. Cardinalibus exposuit, nec à quoquam reprehen-
sus fuit.

§. VII.

§. VII.

*Contra veritatem Huylenbroucq justitat omnimodam
Jesuitarum ad Romana decreta submissionem.*

Primo namque posteaquam Innocentius XII. in Brevi ad Episcopos Belgii districte prohibuit, ne quisquam vagâ illâ accusatione, & invidioso Jansenismi nomine traduceretur nisi prius legitime suspectura esse constaret, aliquam ex quinque damnatis propositionibus docuisse aut tenuisse. Apostolico isti decreto Jesuitæ haec tenus non obedierunt, nec Huylenbroucqius ipse.

Secundò Innocentius X, anno 1645. cum sacra Congregatione de propaganda fide cultus Sinenses damnavit, nec eos tamen Jesuitæ & pro legitime damnatis habuerunt, nec obedierunt; cumque prætenderent decretum illud anni 1645. inutile redditum per aliud à Patre Martinio per falsas informationes obtentum anno 1656. hoc à veritate alienum sacra Congregatio Romanae Inquisitionis declaravit 13. Novembris 1669. dum in ea lecto Memoriali, dato pro parte Fr. Joannis Polanci, Ord: Prædicatorum, Missionarii Apostolici apud Sinas, & aliorum Missionariorum ejusdem Ordinis, ibidem in predicatione Evangelica collaborantium, in quo supplicabat sacra Congregationi, ut dignaretur declarare, an subfstat, & in suo robore permaneat preceptum, & mandatum, sub pena excommunicationis lata sententia, & sanctæ Seclæ Apostolicae specialiter reservata, de observantia responsorum & resolutionum factarum die 12. Septembris 1645. in sacra Congregatione de propaganda fide, eadem supplicantे, à sancte memoria Innocentio X, approbatarum (quibus prohibebatur ne cultus Sinenses Confucio & progenitoribus reddi soliti, deinceps apud Sinas redderentur; ne etiam iis, qui christiane Religionis mysteriis imbuuntur, crucis mysterium occularetur; Sociisque præcipiebatur, ut Crucifixi imaginem de morte in sublimi Ecclesiæ loco collectaretur). circab

Ad Artes Jesuiticas
 circa dubium an, juxta in iisdem dubiis exposita, ab omnibus & singulis Missionariis cuiusque Ordinis, Religionis & Instituti, etiam Societatis Jesu, in Regno Sinarum, aut China, pro tempore existentibus, vel extituris, in praxi diligenter observanda sunt, donec Sanctitas sua, vel sancta Sedes Apostolica aliud ordinaverit: non obstante alio decreto, à sacra Congregatione sancti Officii emanato sub die 23. Martii 1656. super aliquibus quasitis propositis à Patribus Societatis Jesu, apud Simas Missionarios, diverse modi & cum aliis circumstantiis concepis. Eminenissimi Patres declararunt, Decretum sacra Congregationis de propaganda fide, latum sub die 12. Septembris 1645. secundum tunc exposita in dubiis, esse in suo rōbore, neque per Decretum sacra Congregationis, latum sub die 23. Martii 1656. fuisse. . . . circumscriptum, sed omnino secundum quæsta, circumstantias, & omnia in dictis dubiis expressa esse servandam, ut jacet. Quemadmodum servandum declaravit decretum S. Congregationis sancti Officii, latum ut supra die 23. Martii 1656. juxta quæsta, circumstantias, & omnia in eis expressa. Feria 4. die 20. supradicti mensis Novembris 1669. facta relatione per Illustrissimum & Reverendissimum D. Hieronymum Casanatam, Assessorem sancti Officii, summo D. N. D. Clementi, divina providentia Papa nono, Sanctitas sua approbavit.

Utique verè ac fideliter Martinius circumstantias S. Congregationi non exposuerat anno 1656. prout Illustrissimus D. Navarrete to. 2. pag. 300. ostendit, aiens id sibi ingenue declaratum à Patre Govea, superiori Domus Cantonensis Jesuitarum.

Nihilominus isti Decreto anni 1669. Jesuitæ non magis se humiliter submiserunt, quam Decreto anni 1645. sed in damnatis per utrumque R̄itibus Sinenibus sustinendis, & in praxi permittendis perrexerunt. Quam ob causam de ipsis conqueritur Sanctissima memoria Episcopus Palafoxius in epist. ad Innocentium X. scrip-
 ta anno 1649. dicens, quid interest quod Jesuitæ eth-
 nicas nationes radiis fidei illustrare videantur si ethni-
 cos quam plurimos non recta sacra legis inductione cate-
 chas

17

chizant, neque recte ab aliis Religionibus catechizari simant? Imo à provincois gentilibus relegant & expellunt operarios Sanctissimos & Doctissimos, manu etiam gentilica & ethnica arcent, recludunt, incarcerant, flagellant. Quis Ordo Ecclesiasticus cum alio Ordine Ecclesiastico hoc egit? . . . Tota Ecclesia Chinica congemiscit, Pater sanctissime, & se non tam edoctam quam deceptam ab ipsis Jesuitis, in fidei purissime documentis & rudimentis in clamat. . . Crucem Domini reclusam, gentilicos ritus permisso, & vere christianos non tam introductos, quam foedatos dolet, Christianizantes idololatras, idololatrizantes Christianos, in una eademque mensa, templo, aris, sacrificiis, Deum & Belialum; & fab larva Christiana, idola veneratione, vel potius sub gentilica larva fidem sanctissimam defecdatam dolentissime censipicit. Nobis Episcopis, qui ab illis minus distamus provincis, & ab earum Evangelicis Ministris litteras accepimus, & qui etiam apologeticatum eorum controversiarum certiores facti sumus. . . . competit clarare, & hæc tibi, Pastorum Maxime, propalare &c. Nec est qui ista in dubium solide revocare possit, cum sit vel in Gallia ipsa notissimum, quod nefarios illos Ritus Jesuitæ tueri & permittere perrexerint, usque ad ultimum definitivum, adversus Ritus illos S. D. N. Clementis XI. Decretum anni 1704. Quodque ne isti quidem novissimo & finaliter definitivo Decreto plena obedientia sese submisserint, nisi voce tenus, ex eo manifestè demonstratur, quod tametsi in suo ad Dominos Missionum extranearum Seminarii Parisiensis suam ipsi inobedientiam exprobantes, Responso, pag. 2. jactarent, quod ad primum rumorem extantis istius Decreti super Ritibus Sinensibus, Jesuita visi essent voce & scripto protestati, quod ei sese submitterent, qualecumque esset: eodem nihilominus tempore, quo suam illum submissionem omnimodam coram publico persuadere volebant, varia S. Sedi Memorialia praesentabant, pro suspendenda definitivè illius Decreti executione. Et illi ipsi qui hodie ferre non possunt, quod à Sanctissimo petantur explications impetratae à se Constitutionis Uni-

Unigenitus, in regno Portugalliae dominantes, Regni istius Universitates induxerunt ad sustinendum quod e-jusdem Smi D. N. Constitutio adversus idolatrias Sinenses definitiva indigeat explicazione, Regemque ipsum Portugalliae supplicare fecerunt pro ea à sua Sanctitate postulandā, Bullaque Pontificie ipsius executione usque ad eam datam suspendenda. Nec hoc tantum, sed & ad Sinarum Imperatorem recurrerunt, pro pellendis ex Imperio suo Missionaris Bullam exequentibus, siveque Sanctitatis Legato à Latere executionem urgenti apud eumdem Imperatorem persecutions gravissimas propterea suscitarunt, mortemque crudelē cauferunt, prout in toto notum est orbe.

Non ergo dignum & justum est, ut Jesuitis omnimodam suam erga Apostolica Decreta submissionem solo verbo; & scripto buccinibus, adhibeatur fides; cum verbis & scriptis facta sint contraria; uti post Illustrissimum Palafoxium Christianissimo Regi testificatus est Eminentissimus D. Cardinalis Noailius, Archiepiscopus Parisiensis, dum à sua Majestate jussus respondere ad articulos quosdam, seque justificare de denegata Jesuitis approbatione pro confessionibus audiendis in Dicececi sua, respondit suas se facultates Jesuitis propter ea non continuare, quod gregem suum adversus Pastorem fascitarent, . . . quodque audacter tuerentur Sinenses superstitiones, & idolatrias, nec summorum Pontificium Constitutionibus sese submitterent, nisi quatenus faverent rebus Societatis.

Nobilissima quoque Domina Lionnaea in celebri epistola sic Jesuitas alloquitur: *discrimen inter amicos filii mei (Missionarii, & Vicarii Apostolici) & vos, Parres mei, in eo situm est, quod ipsi obedientiā Sante Sedi non emiso peculiari de obedientiā voto: Vos autem non obeditis, emiso illo voto.* Et fragmentum addit epistolae Domini de Argoli, aentis se gemere dum propriis oculis videt, medio in regimine Societatis apud Chinas, adhuc illum regnare spiritum, quo imbuti, nescio quam imaginariam Societatis utilitatem, communī præferunt Catholice Religionis bono, istamque ob causam, à tanto

tanto tempore, aliarum sibi conciliant Religionum querelas, ipsiusque sanctæ Ecclesiæ indignationem, necnon deridiculas inimicorum suorum de ipsis jocationes, dum usque ad contumaciam defendunt, quidquid sit à Societatis membris, vel Sorbonam ipsam ad cœlum usque extollentes, dura contra Societatis adversarios pronuntiat; usque ad abyssos verò deprimentes dum Socios damnant;

Tertiò posteaquam idem S. D. N. Clemens XI. Ritus Sinicos sæpe dictos non solum anno 1704. definitive damnavit ut superstitiones, sed & anno 1710 Mandatum Eminentissimi D. Cardinalis Turnonii, Legati sui à Latere, & in illis partibus Visitatoris Apostolici; adversus eosdem, confirmavit omnibus ejusdemcumque status, conditionis, & dignitatis, sub gravibus poenis tunc inhibuit, super iis tunc quidquam prælo dare, obedierant Dominicani, Dominique Missionum extranearum. Sed non obedierunt Jesuitæ: quinimo varius ad ipsis insultandum libellos sparserunt Ritusque illos, roties damnatos, tueri perrexerunt in nova Societatis Historia, Romæ sub oculis Pontificis, & Generalis sui Tamburini per Patrem Jouvencem prælo fraudulenter datum, post solam protestationem omnimodæ suæ ad Apostolicum illud Decretum submissionis ab eodem Generali & Procuratoribus totius Societatis summo Pontifici factam. De fraude verò illa videre potest scriptum id toti Ecclesiæ notum faciens, sub hoc titulo: *Examen des fautes sur les Cultes Chinois, avancées par le P. Joseph Jouvencé, dans l'Histoire de la Compagnie de Jésus, cinquième partie to. 2. liv. XIX. in quo describuntur fraudes quibus ille Pater Rum P. Magistrum S. Palatii, Romanosque approbatores decepit, ut Historia Romani typis prodire posset. Videri etiam potest liber inscriptus Recueil des Pièces, touchant l'Histoire de la Compagnie de Jésus composée par le P. Jouvencé, in Monito & pag. 177.*

Quartum exemplum deficientis apud Jesuitas submissionis ad Pontificias decisiones videri potest apud Liberium Candidum in Tuba magna editione tertia, Clangore 20^a pag. 292. Quemadmodum quintum & sextum ibidem,

sep.

septimum, octavum, novum, decimum, undecimum
pag. 293. duodecimum pag. 294.

Decimo tertio, tametsi S. Romanæ Inquisitionis Decreta non recipiantur in Gallia, Jesuitæ tamen in vim Constitutionum suarum, religiose ea in suis Libris executioni demandare tenentur, quæ in Catalogo & Decreto Romana & Universalis Inquisitionis precipiuntur, ut videre est in libro, cui titulus: *Litt. Apost. quibus institutio, confirmatio, & varia privilegia Societatis Jesu continentur.* Rom. anno 1606. p. 134. Astarticulum hunc religiose quidem Socii observant dum Inquisitionis decreta ipsorum interest favorabilia sunt, etiam in Gallia, licet libertatibus Gallicanis contraria sint; secus dum adversantur. Patuit hoc dum Michaelis Rabardæi, Jesuitæ, opus Roma damnavit velut hereticas continens propositiones. Sed de eo Socii non contenti, dixerunt suscitatas contra opus illud *extraneas Protestates*, quasi Papæ Jesuicum opus damnantis authoritas censenda sit extranea. Videri potest in l. cui titulus *Resp. à l'Apologie pour l'Université* p. 68. Dum etiam Baunii Opera, censura dignissima, S. Inquisitio Romana damnavit, in scripto edito, ad avertendam Sorbonæ censuram, Baunius vulgavit, se Roma damnatum non fuisse, nisi quia Gallico more scriperat de controversiis inter gallicanam Ecclesiam & Romanos agitatis, non Romano proinde, sed gallico more, id est sincere atque candide. Quod (inquit) in Gallia ipsi virtio verti non potest, quia Romana censura quid est cum gallicâ communione? Quæ clausula ne ipsi negotium Romæ faceret, Apologiae suæ exemplaria plurima imprimi fecit prætermissa illa clausula. Verum eam Socii (audaciores facti) Parisiis anno 1643. divulgarunt cum adjecta illa clausula. Videri potest epistola Theologica ad Polemarcum pag. 77. Et Theologia Moralis anno illo 1643. edita in qua Doct̄or Hallerius Jesuitis exprobrat Theses (Romæ damnatas) in quibus de Romana damnatione contemp̄tibiliter loquebantur. Sed & Laurentius Forerius Jesuita in sua Thesi de Abbate dicere non dubitavit, plures effe

*esse decisiones, vel declarationes Cardinalium, que placent
urbis, non orbis.*

Et P. Annatus eodem spiritu animatus, absque respectu non semel locutus est de Censuris Romanis operum Baunii, Rebardæi, Cellotii, Posæ, eo quod non essent nisi censuræ Romanorum Inquisitorum; addens quod Inquisitio Matritensis se non credit obligatam ad deferendum Censuræ Romanæ. Plus ultra processerunt Jesuitæ Hispani, Posæ enim Apologias divulgarunt, in quibus Romani Inquisitores velut *falsarii & ignorantes* traducebantur. Ecce ergo decimum tertium, decimum quartum, decimum quintum & decimum sextum deficientis submissionis Jesuitarum ad decisiones sanctæ Romanæ & universalis Inquisitionis.

Decimum Septimum est in Patre Moya, sat cognito sub nomine Amadæi Guimenii, qui in tract. de opin. prob. querit quid censendum de opinione probabili per Romanam Inquisitionem damnata. Et respondet quod secundum opinionem Theologorum tales prohibitiones, seu damnationes vim non habent nisi opinionum probabilium, vel, si sic placeat, probabiliorum, quodque opinio per istius Tribunalis damnationem esse non desinet probabilis, & licita in praxi. Unde Caramuelis laudat generosum animum, omni conatu contendens, non dari in terris authoritatem quæ damnare possit probabiles opiniones.

Decimum octavum est in P. Fabri, cuius notas sub nomine Stubrokii, respondentis ad notas Wendrockii, anno 1659: Romana Inquisitio condemnavit, ipse nihilominus seu alius Jesuita notas illas inseruit Apologię Moralis Doctrinæ Societatis anno 1670. divulgate, per Societatis Provincialē, novemque Societatis primarios Théologos approbatę. Quam Apologiam licet etiam Roma damnaverit, ea damnatione non obstante Apologia illa apud Jesuitas in suo mansit pretio, tam scilicet illa quæ Lugduni prodidit anno 1669: quam quæ prodidit Coloniæ anno 1670: ubi insertæ leguntur prohibitæ illæ notæ Stubrokii, quas P. Fabri, ob. prohibitiones Regis Christianissimi, per se inserere ausus non fuit in editione

editione Lugdunensi. Sed quis credit alio quam ab ipso, per se, vel per alium Jesuitam insertas in *Ge-loniensi?*

Decimum nonum est in libro P. Tellier, *defensio no-vorum Christianorum inscripto*, quem ob horrendas fal-sitates sub Innocentio XII. (post examen tertio repeti-tum) S. Inquisitio damnavit, sed decreti damnantis pro-mulgationes, per potentiam suam magnam Societas sus-pendi fecit toto Innocentii XII. tempore. Post illud tam-en jussu S. D. N. Clementis XI. promulgatum, no-runt Episcopi Galliarum, quanto apud Jesuitas Gallos adhuc sit in pretio.

Vigesimo, notum est à Sixto V. damnatum praxim usurariam eorum, qui in Societatibus affectuaré vol-entes fundum summae pecuniarie à se commodeate, inde nihilominus trahere volunt interesse. Per con-se-quens ab eo damnatum esse contractum trium, ut vo-cant, seu *mohatra*. Contractum istum nihilominus ju-stificat Lessius l. 2. de just. c. 21. dub. 16. Et Cas-suistarum Apologista, Pirotius, pag. 109. Sixtique V. bullam P. Lorthioir in Seminario Tornacensi non obli-gare dixit in Flandria, nec observari in Italia, prout videret est in Denuntiatione propositionum moraliū in Seminario illo defensarum art. 20.

Vigesimo primo Amadæi Guimenii librum anno 1664. S. Congregatio Indicis condemnavit, & anno 1675. Congregatio Sti. Officii, & anno 1680. eum ad ignem Innocentius XI. condemnavit. Notum est tamen, Sanctum illum Pontificem non semel conquerum fuisse de defectu submissionis Jesuitarum ad S. Sedis decreta, quodque damnatum librum illum distrahere non cessarent post condemnationem. Et ista causa fuit damnationis ipsius ad ignem.

Vigesimo secundo post damnatas Romæ Dissertatio-nes P. Estrix, fundamenta fidei concutientes: cum damnatio ista publica in disputatione apud Jesuitas Lo-vanijs objiceretur, surrexit Pater Estrix, & palam dixit, per Romanas se litteras didicisse, quod damnatio ista facta esset *per prepotentium Jansenistarum factionem*.

Vige-

Vigesimo tertio, cum Alexander VII. in brevi ad Doctores Lovanienses ipsorum doctrinam ac pietatem collaudasset, ipsosque adhortatus fuisset ut constantes persisterent in defendenda S. Augustini & Thomæ *tutissima & inconcussa dogmata*, Jesuitæ de Flandria, testibus omni exceptione majoribus, Lupo, & Cardinale Norisio alte clamabant, Breve istud *per machinam diabolicam* impetratum fuisse. Aulus quoque fuit P. Fabri contra veritatem palam assertus, Jesuitam ex ore Pontificis didicisse quod istud non lectum, à sua Sanctitate fuisse subsignatum.

Vigesimo quarto, Theologus anonymous in epistola eruditissima ad quemdam episcopum pag. 59. testificatur se ab Illustrissimo D. Episcopo Tolonensi accepisse, quod cum Jesuitæ Tolonenses anno 1687. propositiones alias sustinerent ab Innocentio XI. condemnatas, ipsisque Pontificis istius objiceretur Decretum, aliud à Præside responsum non acceperit nisi Pontificem *ex Cathedra* decretum istud non fecisse.

Vigesimo quinto P. Puente Hurtado anno 1701. Librum edidit inscriptum *Theologia reformatæ ab Innocentio XI.* In quo licet existimari vel Theologiam Moralern à se reformati juxta condemnationem laudatissimi istius Pontificis, re ipsa Pontificiam censuram sic eludit & illudit, damnatas propositiones sustinendo, ut opus ipsius verissima sit decreti Pontificii deriso; nec in alia sinceritas appareat, nisi quod ingenuo fateatur, plures ex damnatis illis propositionibus à Jesuitis defensas fuisse. Exempli gratia dissert. 5. n. 12. fatetur propositionem sextam inter damnatas ab Innocentio X. traditam fuisse ab Escobario dicere præceptum charitatis in Deum non singulis quinquenniis rigorose obligare, sed sapientum arbitrio. Illam tamen propositionem ipse non damnat, sed sustinet subtilitatibus obvolutam, que salvare non intelliguntur discrimen, inter Escobarianam & à Pontifice damnatam.

Vigesimo sexto tametsi idem Innocentius X. pariter damnaverit perniciosum usum mentalium restrictionum proposit. 26. Si quis vel solus, vel coram aliis, sine inter-

terrogatus ; sive propria sponte sive recreationis causa ; sive quocumque alio sive . juret se non fecisse aliquid , quod revera fecit , intelligendo intra se aliquid quod non fecit , vel alias viam ab ea in qua fecit ; vel quod aliud additum verum , revera non mentitur ; nec est perjurus . Et proposit . 27. causa iusta utendi his amphiboliis est quoties id necessarium est , aut saltem uile ad salutem corporis , honorem , res familiares tuendas , vel ad quemlibet alium actum virtutis , itaut veritatis occultatio censeatur tunc expediens & studiosa . Perniciuos tamen usum illumidem Hurtadus dissert . 13. c . I. n. 2. contendit iustificatum à Sanchez , & ipse iustificat , dum omnes casus isti non concurrunt simul , sed separatim , dummodo animus utentis his equivocationibus non sit ad fallendum proximum , sed ad occultandam veritatem , quam non expedit revelare . An non hoc etiam est Pontificiam censuram , juramento rumque religiones illudere ?

Vigesimo septimo , idem Hurtadus per totam dissert . 15. c. 2. rursum contendit restrictionum mentalium usum esse licitum , tametsi ab eodem Pontifice propositionibus 26. 27. & 28. damnatum , in earum favorem citans Suares , Sanchez , Facundez , Henriquez , Bresserum , Thomam Regnaldum , Toletum , Dicastillum , Castropalaum , Moyam , Reginaldum , Gregorium de Valentia , Lessium , Filiucium , Sayrum , Serrarium , Aurifodinam , Tamburinum , Trullenum , per consequens omnes fere Jesuitas , quorum sententiam dicit ab Innocentio XI. censendam non esse damnatam . 1. quia summi Pontifices censendi non sunt damnasse nisi opiniones novas , non antiquas , qualis est ista . 2. quia validum habere putat in Scriptura fundamentum . 30. quia Papa non damnavit nisi usum mentalium restrictionum ob finem non bonum . An non etiam censendus est Pontificum decretum eludere , & illudere .

Vigesimo octavo idem Scriptor dissert . 16. cap . 3. rursus usum restrictionis mentalis licitum affirmit reo , à judice interrogato an homicidium non commiserit , aieis jurare posse quod non commiserit , tametsi revera com-

mi-

miserit, hoc intelligendo de homicidio secundum Casuistas illico, dum illud quod commisit secundum Casuistas nonnullos licitum erat, prout revera docet esse licitum pro defensione mundani honoris, ut vel te vel tuos à calumniatore liberes &c. Pro qua opinione plures etiam Jesuitæ profert. Sic utique Jesuitæ illi omnium humilitate & reverentia sese submittunt decreto Innocentii XI.

Vigesimò nondò, quam parum ei reverenter se submittant Orbis universus animadvertisit, dum post tot damnatas ab ipso Jesuitarum opiniones per ipsos clamatus fuit Jansenista, ipsumque Pater de la Chaise cum Rege Christianissimo commisit, & effecit ut per gravem Magistratum, ex ordinatione curie, palam divulgaretur fautor Quietismi & Jansenismi, ut poterit qui ad primarias Ecclesiæ dignitates de haeresibus istis suspectos elevaret. Nec hoc tantum, sed & ab Illustrissimo D. le Tellier, Archiepiscopo Remensi, accepisse se testatur supra laudatus author epist. Theologi cuiusdam ad Episc. quod Jesuitæ Parisiis affigi fecissent scedulae populum invitantes ad orationem pro Innocentio XI. Papa, facto Jansenista. Nec rejici potest testimonium ipsius, tamquam testimonium hominis nullius fidei, vel modicæ sinceritatis. Cum parum credibile sit quod ista scripsisset ad Episcopum apud quem nullius fuisset fidei, vel de modica sinceritate suspensus.

Trigesimò, cum sub finem saeculi decimi sexti Suarez docuisset, quod per literas fieri posset confessio, propositionem istam Clemens VIII. 20. Junii 1602. post diligens examen, velut falsam, temerariam, & scandalosam damnavit, docerique prohibuit sub pena excommunicationis. Decisioni isti se Suarezius non submisit, sed eam pro arbitrio suo interpretando, docere perficit confessionem per epistolam fieri posse, dummodo absolutione per epistolam non daretur. Sed adversus cavillationem istam Paulus V. indignatus, per aliud decretum die 14. Julii 1605. Clementis decretum confirmavit cum mandato, ut ex operibus Suarezii cavillatio illa,

ART. II.

B

seu

seu explicatio oblitteraretur, extans to. 4. in 3. p. disp. 21. sect. 4. Sed mandatum, istud à Sociis neglectum fuit, & ideo Papa iussit ut sectio tota tolleretur. Sed nec tunc obedierunt; suam erga S. SeDEM obedientiam adeo buccinantes, nec sectiosem susulerunt, sed integrum reliquerunt in editione Lugdunensi anni 1608. annis tribus post decretum. Desinat ergo Huylenbrouteq. tanto supercilio Sociorum suorum erga decreta pontificia submissionem & obedientiam omnimodam jactare; cum hoc à veritate tam patenter alienum esse tot exempla demonstrent.

Et insuper trigesimum primum istud, quo Plowdenius Anglo-Leodiensis Jesuita, cum tot aliis Sociis die 26. Maii 1698. in Thesi sua dicere ausus fuerit certum plane esse, omnino licitum esse, in quacumque materia, sequi opinionem probabilem, sive illa sit aequaliter, sive magis, sive minus probabilis quam oposita, sive favet libertati adversus legem, sive legi adversus libertatem. Itaque esse sententia illa benigna inter celebres omnium graduum, ordinum, & nationum Doctores post annum 1500. usque ad ortum Jansenismi receptissima; cum tamen damnata sit ab Innocentio XI. 2. Martii 1679. in hac propositione: Generatis dum probabilitate, sive extrinseca, sive intrinseca, quantumvis tenui modo à probabilitatis finibus non excedatur, confisi aliquid agimus, semper prudenter sagimus. Quisquis enim sequitur opinionem minimam inter vere probabiles, faventes libertati adversus legem, sequitur minus probabilem & minus tutam. Certissime enim minima inter vere probabiles & minus tutas, est intra lineam minus probabilem & minus tutarum.

Trigesimum secundum, eodem die idem Sanctissimus D. dominavit & istam, ordine quartam: Ab infidelitate exausitur infidelis, non credens, ductus opinione minus PROBABILI. Ex allata nihilominus propositione Plowdeni manifeste sequitur damnata ista propositio Sanchezii, Dum infidelis sibi persuasum habet, suam sectam esse probabilem, quamvis vera & catholica fides videatur ipsi probatior; extra articulum montis non tenetur veram & catholicam

tholicam amplecti. Imo ne in articulo quidem mortis, prout docent Palao, & Escobar.

Trigesimum tertium, posteaquam idem rursum Sanctissimus proposit. 26. & 27. damnavit usum restrictionum mentalium, usum istum licitum esse docuerunt Jesuitæ Angli. Blondellus anno 1686. conclus. 21. & Sanderus eodem anno conclus. 27. sicut & P. Daniel in damnatis dialogis suis.

Trigesimum quartum, quinque annis post datum ab Alexandro VIII. peccatum Philosophicum, Massiliæ illud defendit P. Beon, prout demonstrat Author libri anno 1692. editi sub hoc titulo: *Philosophicus Jesuitarum Massiliensis*. Verum ab Illustriss. D. Episcopo Massiliensi, licet Jesitarum amico, justus fuit illud publice retractare.

§. VIII.

Maior non est Jesitarum erga legitimas alias Ecclesia & Potestates reverentia & submissio.

Major, inquam, non est erga Episcopos uti nec erga sacras Facultates Theologicas, dum Jesuiticas damnant novitates & laxitates. Nec mirum, quisquis enim hoc facit, protinus a Sociis inimicuſ habetur Societatis. Exemplo fit Hallerius Doctor Sorbonicus, aduersus ejus librum, *Theologia Moralis Jesitarum*, inscriptum, statim atque in publicum anno 1643. prodidit, prodierunt & quatuor Sociorum apologiae; una Patris le Moine sub hoc titulo, *Manifestum apologeticum pro Doctrina Religiosorum Societatis*. Secunda, P. Cauſini, sub titulo, *Apologia Sac. Jesu*. Tertia, P. Pinterelli, inscripta, *Impostura & ignorantia libelli, cui titulus, Theologia Moralis Jesitarum, per Abbatem Boſiacum*. Quarta, anonyma ex eadem Societate. In quibus omnibus *Theologia istius Author traducitur ut impostor, calumniator, audax in mentiendo, fycophanta, demone pejor, patris mendaciorum interpres*. Ab hisce conviciis omnibus Hallerius plene se justificavit in e-

pistola Theologi ad Polemarcum , perspicue demon-
strans, non se sed ipso met accusatores suos male esse
fidei, parumque sinceros in exhibenda suorum doctrina.

Incaluit disputatio occasione Litterarum provincialium
summā cum satisfactione à publico receptarum , eaque
tanta, ut Jesuitæ ob eas passim despicerentur, velut
Moralis christiana corruptores. Ob suscitatum inde
clamorem magnum adversus Moralem ipsorum sapien-
tissimi Curiones Parisienses , Rothomagenses , & alii
precipuarum urbium Regni Galliarum , districto ex-
amine inquisiverunt, an vera essent illa , quæ de ipsis Lit-
teræ illæ vulgabant, & non solum deprehenderunt veri-
tatem , sed & ipsi plures alias ipsorum propositiones de-
prehenderunt admodum periculosa; ideoque eas dam-
nandas denunciarunt generali cœtu Cleri Gallicani. Quid
tunc Jesuitæ ex vulgatis tam salutaribus scriptis non io-
lum non profecerunt, sed & adversus dignissimos Pasto-
res illos per libellos admodum injuriosos insurrexerunt, ut
pote per quos ab ipsis traducebantur, tanquam falsi pa-
stori*s, inpi rapaces, ignorantes, & tanquam heretici & schisma-*
tici. Uno verbo, nunquam aliquis adversus Moralem
laxiorem calamum sumpsit, etiam nulla facta Jesuita-
rum mentione, nisi eo ipso à Jesuitis declaratus hostis
Societatis, ut ante dixi. Exemplo sint D. Abbas Du
Four Pastor Sti Maclovii Rothomagensis & D. Quinus
Prior Sorbonæ; cùm enim D. Abbas in Discursu syno-
dali contra Moralem laxiorem magno cum zelo prædi-
casset, P. Brifacerius Collegii Rothomagensis tunc Re-
ctor adversus ipsum declamavit velut *seditionum calum-
niatorem, heresos fautorum, tametsi nulla de Jesuitis
mentio ab ipso facta fuisset.* Cùmque Quinus , Clero
Gallico præsente, anno 1705. Cleri generalis cen-
suram (anno 1700. latam adversus eandem Moralem)
Jesuitis non nominatis simili cum zelo collaudasset,
iphius exilium ad Regni extremitatem, à Rege Regis Con-
fessarius impetravit. Et sic factio suo compobant Jesuitæ,
Moralem laxiorem pro sua fē agnoscerē. Et propterea nul-
lam cabalam, nullam intricam, nullam artem Jesuiti-
cam prætermiserint ad impediemdam anno 1682. Mo-
ralis

ialis istius condemnationem: sed veritas tandem prævaluuit potentia & artibus Jesuiticis ipsorum. Siquidem anno 1700. centum viginati septem propositiones, ex libris ipsorum ferè omnes excerptæ, gravissima censura fuerunt proscriptæ (Jesuitis non nominatis, ad parcendum confusione ipsorum) signanter probabilismus quem generalis Cleri conventus anno illo declaravit, initium malorum esse, atque omnium antedictarum corruptelarum caput. Hoc enim, inquit, & doctrina consecutio, & series temporum ostendit. Hoc ab antecessoribus nostris, viris fortibus & religiosis (in censura Apologia Casuistarum) censorie notatum; hoc sèpe reprehensum; hodieque reprehendi nullo incusante, imo bonis probantibus, diffiteri nemo potest. Nós quoque iis de casis, has novas sententias, in salutis negotio periculosas, re diligenter inspecta, summa ope careri ac profiteri oportere censimus ac censemus. . . . alte animis insidere optantes, & orantes. . . . ut quibus hactenus laxiores illas sententias, nulla certa ratione, sed alii alios fecuti docuerunt, docere ipsi jam desinant, quippe quas & Episcopi, ipsique Romani Pontifices reprehendant, heretici verò Ecclesie imputent, atque invidia vertant; filii quoque seculi ut vanas rideant. Quare inanem illam, Deoque & hominibus exosam sophisticem aliquando aversati, authore S. Hieronymo ad recta se convertant in Mich. c. 3. ad illa verba hæc dicit Dominus: „ut qui prius populum, „blandimentis decipiebant, postea verum annuntiando „deterrent, & ad rectam revoçent viam, & qui cau- „sa erroris fuerant, incipient mederi vulneribus, quæ „intulerunt, & esse occasio sanitatis.

Sed nec generali istum Cleri Gallicani cœtum reveruntur Jesuitæ Galli, nec illi se submiserunt nec exhortationem ipsius tam salutarem audierunt, nec à probabilismo suo damnatisque à Clero propositionibus recesserunt: Sed Jesuitæ manserunt semper Jesuitæ, eandem semper in Gallia pro Casuistis suis existimationem conservantes, sicut & in Belgio, postquam Illustrissimus D. Archiepiscopus Mechliniensis 17. & Episcopus Gandensis 26. Theologizæ Moralizæ ipsorum propositiones

cum Universitate Lovaniensi; & Universitas Parisiensis
cum primariis Episcopis multis Ecclesiae Gallicanae, nec
non Vicariis generalibus Eminentissimi D. Retzii Car-
dinalis, & Archiepiscopi Parisiensis multiplici censura,
tamquam ut nimis scandalosas & perniciose damnata-
runt. Si quidem Illustrissimus D. Archiepiscopus Se-
nonesis (si fides Honorato Fabri) & Illustrissimus Epis-
copus Convenerum (quorum zelus in generali illo coetu
Cleri Gallicani praecepit fuerat) prava erant doctrinæ;
& Illustrissimus D. Godellus Episcopus Vencientis, Prä-
latus erat modicæ scientiæ, & eruditioñ Theologicæ.
Adversus Illustrissimum vero atque Eminentissimum D.
Cardinalem Noaillium, qui cœtus anni 1700. praes fue-
rat, furias egerunt, & uique in præsens agunt.

Anno 1674. & 1677. Illustrissimus D. Episcopus A-
trebatensis solenni censoria proscriptis perniciose opinio-
nes Patris Jacops, Jesuitæ, circa Sacramentum poenitentia-
re, verasque poenitentia regulas super istius Sacra-
menti administratione, in Pastoralibus Instructionibus
suis prescripsit, non nominatis Jesuitis. Sed quas non
calumnias sparserunt adversus fundatissimam doctrinam
ipsius, quas non mortificationes ipsi suscitarunt? offen-
sam' Curia, à Statibus exclusionem &c. Ad eludendas
Gallicanorum Episcoporum censuras P. Leirthioirus, Pro-
fessor Casuum in Seminario Tornacensi docebat, Belgum
non teneri censoris & statutis Cleri Gallicani. Pater
Daniel vero in Apologia Theologie Moralis Jesuitarum ad
Illustrissimum D. Atrebatensem dure ac rotunde pronun-
tiavit probabilissimum à Clero Gallico damnatum, à
Societate nunquam abjiciendum, quandiu eum S. Sedes
non damnaverit. Quia, ut Pater Fabri Apolog. T. p.
530. ipsius solius iudicio stamus. Sed quam parum fi-
deliter, dum Sociorum opiniones damnat §. precedenti
demonstratum est: prout & hic demonstratum, non esse
verum Jesuitas ut oportet revereri omnes legitimas Ec-
clesiae potestates.

§. IX.

Solide non probat Huylenbroucq. Theologiam Moralem laxiorem perperam dici Theologiam Moralem Jesuitarum.

Non desunt etiam Societatis amici, qui corruptam plurium Societatis Scriptorum Theologiam Moralem deplorantes salutique animarum perniciosam censentes nihilominus cum Huylenbroucqio putant immixto vocari Theologiam Moralem Jesuitarum : cum Societatis corpori Jesuitarum particularum opinamenta quacunque tribuenda non sint; sicut Ordini Prædicatorum tribuenda non sunt opinamenta plus iuxta laxa particularium quorumdam Thomistarum. Maxime cum Societas nominem adstringat ad laxiora illa sectanda, nequidem ad defendendum probabilismum, sed liberum cuique relinquat ea sequi quæ sibi magis probantur, legesque suas accommodet ad fides Apostolicæ definitiones, illico damnans quidquid ipsa dannat, nec patiens unquam aliquid ab ea damnatum à quoquam suorum iterum doceri; tametsi circa ea quæ summi Pontifices Theologorum ventilationi permittuntur, Theologis suis Societas liberam relinquat optionem. Dummodo tamen abhorreat ab omni novitate & laxitate, à qua se abhorrere Societas declaravit in Congregatione XIV. idque suis Professoribus & Scriptoribus cordi esse sibi compertum declaravit.

Audio pulchra verba, audio voces; sed si Professoribus & Scriptoribus Societatis cordi sit abhortere ab omni novitate & laxitate; quid est quod è Societate principi in novitates & laxitates, signanter in probabilissimum (novitatum & laxitatum omnium principiū & fontem abierunt, solumque defensores probabilitatum & laxitatum in Societate honorarentur, Vasquez, Suarez, Sanchez, Filiatus, Lessius, Escobar, Tamburinus &c. Quanto enim apud Socios in honore sint isti, nullus ignorat Vasquez, apud ipsos in moralibus unus est pro mille

mille. Fatetur nihilominus Thyrus Gonzales, Generalis Societatis, ipsum præ cæteris contribuisse ad diffundendum per orbem probabilissimum.

Suarez, post Vasquem adeo collaudatus, ut fere ad cœlum usque a Sociis extollatur, & in Hispania quasi unus ex sanctis Patribus honoretur, cum Vasquez probabilitatem, & philosophum docuit, formidolosæque a tritionis sufficientiam in Sacramento penitentie.

Quas non laxitates docuit Thomas Sanchez, Morarium Scriptorum princeps, splendidissimumque Theologiae Moralis lumen æstimatus in Catalogo Scriptorum Societatis? Quidquid fere scripsit, Moralem Christianam parvum sapit.

Lessium non magis ingenii monumentis, quam virtutum fama eternum (apud Socios) atque ex toto orbe consultum pro oraculo, scimus laxitates exorbitantes tradidisse de homicidio & furto &c.

Utinam, utinam, Theologiam novitatibus & laxitatibus adeo corruptam non docuisset Escobar, adeo æstimatus in Societate, & laudatus in ipsius catalogo, ut Theologia Moralis iphus typis edita fuerit vicibus triginta novem!

Quemadmodum & Baunius, licet adeo corruptus, æstimatus fuit singularis circa illas questiones omnes eruditonis. Similiter Tamburinus, magna Doctorum commendatione celebratus viginti vicibus luci datus. Et Layman, Filiutius, Mascarenas apud Socios plurimum commendati, tametsi eorum Theologia Moralis plena sit laxitatibus magnis. Ipsi sunt tamen, quorum electionem Junioribus Theologis suis Socii prescribunt, Lessius (inquam) Sanchez, Escobar, Tamburinus & similes, aliorum vere, ut Comitoli, Andreae Blanici, Eizaldi & similium, Theologiam moralēm vere christianam tradentium lecturam non permittunt, nec in Societatis Catalogo multum laudantur.

Quod cum ita sit, respondeat, si potis est, Huylembroucq, ad istud argumentum: Ea est Theologia Moralis Jesuitarum, seu Societatis, cujus sentimenta sustinentur, laudantur, commendantur, & communificata

simā sunt apud turbam Theologorum istius Ordinis, & præ cæteris eo in Ordine majoris sunt aestimationis & authoritatis, itaut eorum lecturam Superiores Theologis Junioribus præscribant ad ipsos formandos. At Autores isti, & fere omnes, & soli præ cæteris aestimati, & Junioribus præscripti defensores sunt probabilitatis, ac Theologiae Moralis laxioris, adeo ut vix ulli fint in Societate, nisi quatuor vel quinque, fere incogniti, & vix ullius in Societate confederatis, quorum Theologia Moralis aliena est à probabilismo & laxitatibus; ergo &c.

Quam magno numero sint in Societate Scriptores isti ac defensores ostendit Universitas Parisiensis in Theologia Morali Jesuitarum anno 1643. per Hallerium Doctorem Sofbonicum typis mandata. Ex ipsis plurimos apud Clerum Gallicanum anno 1659. accusarunt sapientissimi Curiones Parisienses & Rothomagenses, quorum lectura horrorem incutit. Similiter anno 1667. Jesuitarum Theologiam moralem composuit Perraltus & ipse Sorbonicus Doctor, ingenti numero Jesuitas profens à quibus tradita sunt dogmata principiis evangelicis aperte contraria. Et longe plures §. 6. producti sunt.

Et quinam sunt qui hæreticis arma subministrant ad exprobrandas Ecclesiæ horrendas propositiones illas, nisi præ cæteris Jesuitæ, qui præ cæteris eas per universam spargunt Ecclesiam? Et ideo dum Protestantibus controversistæ nostri novitatem exprobrarunt doctrinæ, pro cuius defensione vim inferebant claris divinae Scripturæ textibus, à totaque recedebant Traditione. Responderunt ipsis, quām plurimos è Casuistis nostris Moralem quoque novam toti Ecclesiæ veteri incognitam, clarisq[ue] Evangelii textibus adversam tradere.

Quando etiam normulli è nostris objecerunt ipsis, quod per perniciosa sua de justificatione, iustitiæque inamissibilitate dogmata Christi Moralem subverterunt, utpote secundum dogmata illa pro sanctis, & Dei amicis agnoscentes grandiorum criminum reos. Ipsilon Minstri objectionem in catholicos retorserunt à quo-

quorum Casuistis horrenda excusabantur criminis factisque ad sacramenta accessus permittebatur iis qui criminum istorum habitum contraxerant, & sic graviorum criminum confederatio siebat cum eo quod apud nos erat sacratissimum.

Denique dum etiam Protestantibus objecimus, quod Ecclesiam formassent à qua ne eos quidem excluderant; per quorum errores Religionis invadabantur fundamenta. Responderunt quod Ecclesia Romana in sinu suo eos quoque sustinebat, quorum doctrina Christianismi dehonorabat sanctitatem.

Ecce qualia hæreticis arma Jesuitæ subministrant ad se defendendum contra Controversias nostras. Ipsi soli (ajunt in quinto scripto suo Curati Parisienses) Ecclesiam (qua ob suam sanctitatem populorum omnium sibi conciliare debet venerationem & dilectionem) redunt hæreticis contemptibilem, & minus amabilem, dum Ministrorum malignitas Jesuitarum dogmata cum Ecclesiæ Catholicae dogmatibus confundit ut possint indefinenter populis dicere, à se abjectam esse cum Romanis communionem, ob licentiam apud ipsos ubique regnarem, certè nimis magnam. Cum apud ipsos usque adeo abjectiatur obligatio diligendi Deum & proximum, ut censeant salvari posse homines, qui nullum unquam dilectionis Dei actum elicuerunt. Quod etiam ad cavendam injuriam liceat hominem occidere, & similia horrenda quam multa.

Atque ex ipsis Minister Juris sic adversus nos argumentatus est: Jesuitarum Societas, Corpus est adeo potens, & tam libenter auditum in Ecclesia Romana, ut opiniones ipsius censi possint apud Catholicos receptissimæ. Atqui certum est, à Jesuitis doceri quod nulla sit obligatio Deum amandi, nequidem ad reconciliandum se cum Deo; quod sequi liceat opiniones minus tutas & minus probabiles; quod sine peccato ignorari possit existentia Dei, peccataque gravissima inculpare committi, si actu non adit advertentia ad malitiam &c.

Quam facile erat Jesuitis objectionibus istis, exprobra-

brationibusque finem imponere, ab opinionibus istis abstinentio! An non hoc ab ipsis postulabat honor Ecclesiae, nec non zelus & desiderium opponendi se hæresium progressui, & hæreticis adversus Ecclesiæ ora claudendi. Verum ad hæc (licet ad verum interesse Societatis pertinenter) Jesuitæ parum sensibiles, cum hæreticis conveniunt, ista doceri à Scriptoribus suis, & nihilominus non solam justificare annuntiuntur, sed & dicere audent, à solis hæreticis prava illa dogmata impugnari posse. Atquæ ita dum Ministri demonstrant Casuistarum Societatis opinamenta indigia esse nomine christiano, Jesuitæ Ministris se sociant, in dicendo, quod opinamenta illa Ecclesiae non displiceant, nec ab ipsa damnentur. Sed utrosque praxis Ecclesiae confundit, nosque cum Ecclesia hæreticis ora claudimus, dicens, Moralem anti-christianam nobis Catholicis perperam tribui, cum præcipuarum urbium Pastores dogmata illa proscripterint, quæ nobis Calvinistæ attribuerunt; præcipue quoque Universitates & Episcopi ea gravi censura notarint, damnaveritque etiam S. Sedes, cum generali applausu Catholicorum omnium. Soli proinde Jesuitæ operiendi sint duplici confusione quod ea sustinuerint, & Ecclesiam complicem reddere tentaverint, quasi permittentem ea sustineri.

Tametsi ergo Jesuitæ non sint primi inventores probabilismi, primi sunt perfectiores & præcipui propagatores laxitudinæ istius novitatis & laxitatis; utpote qui consecratio omnia illis, eaque pessima præviderunt (non sic autem nec ab eo, uti nec à consecratio illis propterea recesserint, sed cum audacia magna sustinuerunt, Moralemque Christianam præ ceteris corruperunt, non sine magno salutis animarum præjudio. Et nihilominus in studiis omnibus, Seminariis & Universitatibus dominari amant, Magnatumque, divitium, & principum omnium conscientias dirigere; sed similes Medicis illis, qui infirmorum multitudinem magnam, ad se confluere affectant, quorum ne unum quidem curare valeant.

Cum igitur hoc eo ipso non sit de vero Societas

honore, quo non est de honore Ecclesiae, cui eo quoque ipso maxima adfert detrimenta, quo detrimenta adfert saluti animarum, Huylenbroucqium ultra non audite, R^{di} Patres, vanissimis vindicationibus, seu visitigationibus & gerris suis vos avertere satagentem, oculos vestros & aures vestras ut videntes non videatis, & audientes non audiatis mala certissime magna, quæ in Societatem irrepsisse, mundus totus videt; sed audite potius eos, qui Societatem, verius quam ipse, secundum Deum diligunt, dum mala illa vobis oculos ponunt, ut iis remedium verè ac sincere afferatis, verique proinde Loyolitæ, ac Socii Jefu, ad majorem Dei gloriam, Ecclesiae honorem, & animarum salutem sis.

Audite, inquam, viros sapientia & vitæ sanctimoniam illustres, omniq[ue] exceptione maiores, mala illa testificantes, remedique eorum necessitatem demonstrantes.

Ac primo loco audite Illusterrimum D. de Solminiac, Episcopum Cadurcensem, miraculis post obitum clarescentem, qui orationi per quinque horas quotidie vacans; atque a carnibus, piscibus & ovis abstiens, foliis leguminibus & herbis inconditis contentus; & in peragenda suæ dioceseos visitatione assiduus; pater pauperum, Canonicorum Regularium de Chancelade Restaurator, virtutum omnium compendium fuit. Ipse vero quatuor ante obitum suum mensibus, Abbatem Ferrerium, Albensis Episcopi Vicarium generalem, rogavit ut ex parte sua ceteris Galliarum Episcopis notum faceret, sibi Jesuitarum doctrinam & disciplinam diligentissime perspectam, nec quicquam à se prætermissem, ut ipsos in viam revocaret; sed irrito labore. Quamobrem illos à se magnum Ecclesia flagellum, ruinamque existimari, indignosque quorum operâ Episcopi, ad Deum solide gravantes, pro suarum Diocesum salute & utilitate, satagentes utantur, & ad ipsos ingrediantur, cum inde autoritatem capent. Monitum tanti, viri executus est laudatus Abbas, cuius fidem omni exceptione, majorem soli negare possunt calumniatores.

Se

Secundò audite magnæ etiam Sanctimonie laude
illustrem Franciscum Caulet, Episcopum Apamensem,
qui saluberrimum istud Solminiachi monitum, ab eo-
dem Abbat acceptum, non solum probavit, sed &
cæteris Galliarum Episcopis per scriptas ad eos litteras
divulgavit. Probavit & idem monitum Illustrissimus
D. Pavillon, Episcopus Alectensis, tantæ etiam Sancti-
tatis opinione clarus; ut qd eam, sicut & Cauletus, In-
nocentio XI. acceptissimus fuerit, & à novemdecim
illustrioribus Ecclesiæ Gallicanæ Episcopis una cum Ni-
colao de Buzenval Belluacensi & Henrico Arnould
Andegavensi Episcopis, Sociorum laxitatem plurimum
improbantibus, in epist. ad Clementem IX. hisce ver-
bis magnopere commendatus: *Impetrabit vel ab inimi-
cis excellens horum quatuor Episcoporum virtus hoc testi-
monium, non alios esse, qui ordinem nostrum magis ex-
orcent, & Ecclesiam magis adficent, qui populorum
saluti, & commissi sibi gregis curè vigilantius incum-
bant, & qui omnes denique Episcoporum partes cumula-
tius expleant.* Et in epist. ad Regem suum christiani-
sum: *certi sumus, quod si placeat Mæjestati vestre
jubere, ut examinetur causa quatuor istorum Episcopo-
rum, tantam inde habebit satisfactionem, ut pro cœlesti
benedictione accipiet habere se in Regno suo tam dignos
Sanctorum illorum successores, quorum pietatis exem-
pla diebus nostris resuscitant, per charitatem non minus
ardentem, quam puram, nec qua sua sunt querentem,
quemadmodum & per indefessam vigilantiam in labori-
bus ministerii sui.* Unde & Eminentissimus Cardina-
litia dignitate & sanctitate le Camus Episcopus Gratian-
opolitanus, in approbatione libri Illustrissimi D. Gon-
drini, Senonenlis Archiepiscopi, de penit. publ.
Pavillonum (licet Sociis multis tam invisum, totque
calumniis impeditum) appellare non dubitat *Sanctum
Antibitem, Gallicanorumque Episcoporum & exemplar
& Patrem.* Pius quoque Contensonus, Pavilloni &
Cauleti diceceses se vidisse testatur *velut Ecclesiæ pri-
mitiva spiritum redolentes.* Quatuor tamen sanctos
Episcopos illos Sociorum calumnias non evasisse nota-